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Sortie du 9 et 10 septembre 2010 

St Guilhem le désert 
et Navacelles 
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Tracé : St Guilhem

0 5 10 15 20

0

100

200

300

400

500

600

700

800

Dist (km)

Alt (m)

Copyright IGN

Distance totale  
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:
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23.295 km

966 m

959 m

78 m

404 m

770 m

Durée estimée  

Moyenne estimée  

:

:

07:22:50

3.2 km/h
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Tracé : Navacelles - 10/09/10
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18.475 km

677 m

676 m

264 m

472 m

617 m

Déplacements  

Arrêts  

Heure de début  

Heure de fin  

Amplitude  

:

:

:

:

:

04:41:37

02:32:56

09:08:10

16:22:43

07:14:33



 
 

Mercredi 7 après-midi: Y’a de la joie après la visite du domaine viticole du Mas de Brunet  
 

Jeudi 8 : Au départ de la 
rando, le soleil nous donne un 
cours de physique en se 
dispersant sur un rideau d’eau 
 

 
 
 
 
 
 
Accident au néolithique : 
Les bâtisseurs de 
dolmens roulaient les 
pierres à tombeau 
ouvert… 
 
 



 
 
Ce paysage justifie le 
nom de « St Guilhem le 
Désert »  
 
 

  
 
 
Brigitte, star de la 
randonnée (ce que semble 
désapprouver Raymond…) 

 
 

  
 
« L’énergie déborde des 
êtres, comme les larmes 
de résine perlent du 
tronc du pin » 
 
Sylvain Tesson   
Extrait de Petit traité sur 
l’immensité du monde 
 



 
 

 
 
 
 
Nous faisons 
connaissance avec le ravin 
de la Côte  

 
 
 
Puis entrons dans le 
cirque de l’ Infernet, sur 
les pas des moines du IXe 
siècle. 
 
 

  
 

 



 
 

 
 
 
 
De notre lieu de pique-
nique nous admirons les 
ruines du Château de St 
Guilhem qui nous 
rappellent la guerre en 
dentelles 

 
 

 
 
La  place de St Guilhem le 
Désert, ses cafés 
ombragés et son hôtel 
avec la mystérieuse 
Chambre nuptiale N° 8. 
 
Alors, Claude, raconte ! 
Tu nous avais promis de 
ne rien nous cacher….  
 
 

 
Relai sur un chemin de 
Compostelle, Saint-Guilhem 
était, au Moyen âge, un haut 
lieu de la chrétienté où 
fidèles, croisés et pèlerins 
venaient se recueillir et 
vénérer un morceau de la 
Vraie Croix. Si l'abbaye 
d'origine, fondée par saint 
Guilhem au IXème Siècle a 
disparu, l'église actuelle 
(Abbaye de Gellone) est un 
joyau de l'art roman, classé 
au patrimoine mondial de 
l'humanité par l’UNESCO.  



 
 

 
 
 
 
    Silence ! 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
Dans cette échoppe, mes 
petites copines sont…  
 
 
 
 
 
 

 
… comme des poissons 
dans l’eau 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
Nous laissons les 
fenêtres géminées 
romanes, les linteaux 
gothiques et meneaux 
Renaissance admirés le 
long des ruelles fleuries 
de St Guilhem pour 
commencer la lente 
montée au château, puis à 
l’ermitage où nous nous 
délestons de quelques 
provisions.  

 
 

 
 
 
Tout au fond,  la 
Méditerranée  
 
 
 
 
 
 

 
Vendredi 9 : Nous 
partons de St Maurice de 
Navacelles en causant sur 
le bord du Causse du 
Larzac avant de plonger…  
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
…. dans les  Gorges de la 
Vis  
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Nous longeons le canal 
bétonné, de la prise d'eau 
dans la Vis, long de 12km. 
Réalisé au début du 20eme 
siècle, il conduit les eaux 
de la Vis à l’usine 
hydroélectrique de 
Madières. Une chute de 
112 mètres alimente les 
turbines 
 
 
 
 

 
Anticlinal et Synclinal, les 
créateurs de la mise en 
plis 
 

 
 



 

 
 

 
 
Midi, l’heure de la petite 
faim. Le village de 
Navacelles nous offre 
l’ombrage et les bancs de 
pierre. Nous fournissons 
le vin et le café  
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Le Cirque de Navacelles, 
méandre abandonné il y a 
plus de 6000 ans par la 
Vis qui a coupé le 
pédoncule qui rattachait  
la butte centrale au 
Causse de Blendas 
 
 
 
 
 
 

 
Sous le soleil au zénith, 
longue remontée sur le 
Causse du Larzac. A la 
ferme de la Baume Auriol 
nous sommes un groupe  
très uni et toujours 
photogénique. 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
  Les Conquérants 
 
« Ou, penchés à l'avant 
de blanches caravelles, 
Ils regardaient monter en 
un ciel ignoré 
Du fond de l'Océan des 
étoiles nouvelles » 
 
José-Maria de Heredia   
 
 
 

 
 

Où suis-je répertoriée  
dans cette spirale des 
temps géologiques qui 
semble sortie de mon 
ventre?   
 

 
 

 
  
Le retour à St Maurice se 
fait par un sentier 
surplombant les gorges, 
mal dessiné et absent des 
cartes IGN, découvert 
par Claude lors de la 
rando de reconnaissance.  
 
 
 
 
 


